
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 705 del 11/08/2023

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivitÃ  istituzionale dell'Agenzia, per il 
periodo  2023-2026.  (Lotto  1  CIG  989768540C,  Lotto  2  CIG  9897714BF8,  Lotto  3  CIG 
98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 9898004B49 CIG 
98441208CE) Ammissione concorrenti.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 705 del 11/08/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO l’art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  quale  dispone  che  “Tutti  gli  atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione di  lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi ..
…………………..,  alla  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  ai  curricula  dei  suoi 
componenti,  ove  non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi 
dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.”;
VISTO l’art. 76, comma 2-bis, che prevede che “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai 
candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione 
digitale,  di  cui  al  decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82 del  provvedimento che determina le 
esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all’esito  della  verifica  della 
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la 
sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 
VISTO anche il comma 5, lett. b), del medesimo articolo, il quale dispone che le stazioni appaltanti  
comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, 
l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi,  nonché il successivo comma 6 che disciplina le 
modalità di effettuazione delle comunicazioni suddette;
PREMESSO CHE

- con  determinazione  dirigenziale  n.  505  del  20.06.2023  sono  stati  approvati  i  capitolati 
speciali e la documentazione tecnica per la gara in oggetto, 

- con determinazione dirigenziale n. 513 del 22.06.2023 “Procedura aperta telematica sopra 



soglia  comunitaria  per  l'affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  dei  beni  e 
dell'attività istituzionale dell'Agenzia, per il periodo 2023-2026 (Lotto 1 CIG 989768540C, 
Lotto 2 CIG 9897714BF8, Lotto 3 CIG 98978994A5, Lotto 4 CIG989798077C, Lotto 5 
CIG  9897993238,  Lotto  6  CIG  9898004B49).  Approvazione  bando  e  disciplinare  e 
indizione di gara;

DATO ATTO che  al  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  del  28.07.2023 ore  12:00  sono 
pervenute regolarmente, tramite Portale Acquisti Umbria le domande di partecipazione correlate 
dalla  documentazione  amministrativa  richiesta  dal  Disciplinare  di  gara  dei  seguenti  operatori 
economici per i vari lotti:
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA
ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C.
BALCIA INSURANCE SE
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS
EMMEBI ASSICURAZIONI SAS
HDI GLOBAL SPECIALTY
ITAS MUTUA
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA
UNIASSITEAM SRL - AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA
XL INSURANCE COMPANY SE
ATTESO che 
- in data 8.08.2023 ed in data 9.08.2023 si sono tenute le sedute del Seggio di gara composto come 
previsto  dall’art.  24  del  Disciplinare  di  gara,  per  la  verifica,  sulla  base  della  documentazione 
amministrativa presentata dai Concorrenti, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 
del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 del D. 
Lgs. n. 50/2016 richiesti dagli atti di gara, come da relativi verbali che si conservano agli atti;
- all’esito dell’esame della suddetta documentazione e della sua conseguente approvazione è stata 
disposta l’ammissione di tutti i Concorrenti alla successiva fase della procedura.
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di  dare  atto,  nell’ambito  della  procedura  aperta  di  cui  in  narrativa  e  sulla  base  delle 

dichiarazioni e della documentazione presentati dagli operatori economici Concorrenti sopra 
indicati ed esaminati nelle sedute del Seggio di gara richiamate in premessa, all’esito della 
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e del possesso 
dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara, 
dell’ammissione alla fase successiva della procedura di tutti gli operatori economici come di 
seguito indicati:

AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA
ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C.
BALCIA INSURANCE SE
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS
EMMEBI ASSICURAZIONI SAS
HDI GLOBAL SPECIALTY
ITAS MUTUA
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA
UNIASSITEAM SRL - AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA
XL INSURANCE COMPANY SE

Determinazione n. 705 del 11/08/2023



3. di dare atto che  il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione sul  sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella/e sezione/i seguente/i:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 11/08/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivitÃ  istituzionale dell'Agenzia, per il 
periodo  2023-2026.  (Lotto  1  CIG  989768540C,  Lotto  2  CIG  9897714BF8,  Lotto  3  CIG 
98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 9898004B49 CIG 
98441208CE) Ammissione concorrenti

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 11/08/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 705 del 11/08/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 11/08/2023 13:43:34
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


